
 
 

  
 

 

PROCESSO SELETIVO ABERTO À COMUNIDADE  

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – NÍVEL TÉCNICO e ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA /INTERIOR  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

O Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - CETAM, no uso de suas 

atribuições legais, considerando os Editais nº 006 e 007/2021 - DAC/CETAM, referentes aos Processos 

Seletivos para Educação Profissional de Nível Técnico e Especialização Técnica RESOLVE: 

1. Convocar os candidatos classificados no Resultado Final dentro do número de vagas definido em 

edital, para a entrega de documentos para matrícula: 

1.1. A entrega de documentos para a matrícula será realizada no período de 17 a 24 de janeiro de 2022 

das 08h às 12h e das 14h às 17h, (exceto, sábado e domingo). 

1.2. Os candidatos convocados relacionados no ANEXO II deverão comparecer ao município de 

realização do curso indicado pelo candidato no ato da inscrição, conforme Anexo I, para a 

apresentação dos seguintes documentos: 

a) Carteira de Identidade (frente e verso), CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista (para sexo 

masculino) e Comprovante de Residência (original e cópia). 

b) Comprovante de conclusão do Ensino Médio, acompanhado do Histórico Escolar do Ensino Médio 

(original e cópia). 

c) 02 fotos 3x4, recente; 

d) Para o candidato classificado nos cursos de Especialização Técnica deverá apresentar também 

o Comprovante de Conclusão de Curso Técnico correspondente ao curso de opção, conforme 

discriminado no Requisito Básico do subitem 2.1 do Edital nº 007/2021. 

1.3. Os candidatos convocados para os cursos oferecidos à comunidade indígena deverão comparecer 

ao município de realização do curso indicado pelo candidato na inscrição, conforme ANEXO I, para a 

apresentação dos seguintes documentos (original e cópia): 

a) Carta de Anuência com assinatura de 03 (três) lideranças indígenas tradicionais maiores de 18 

anos (Cacique ou Tuxaua, mais duas, em concordância com as comunidades descritas neste 

edital); 

b) Declaração de residentes nas comunidades especificadas no edital, emitidas pelas organizações 

indígenas; 

c) Registro Administrativo de Nascimento de Índio – RANÍ ou Declaração expedida pela FUNAI; 

d) Carteira de Identidade, CPF, Título de Eleitor, Certificado Militar e Comprovante de Residência; 

e) Comprovante de conclusão do Ensino Médio ou equivalente, acompanhado do Histórico Escolar; 

f) 02 fotos 3x4, recente. 

2. O candidato que por motivo de força maior não puder realizar sua matrícula poderá designar um 

representante, através de procuração específica e reconhecida em cartório.  

3. O candidato convocado que, por qualquer motivo, não entregar os documentos para matrícula no prazo 

estipulado, perderá direito à vaga e será substituído imediatamente pelo candidato subsequente na lista geral 

de classificados, não podendo, por isso, pleitear matrícula. 

4. O candidato que não efetuar sua matrícula no prazo estabelecido será considerado DESISTENTE e 

posteriormente ELIMINADO. 

5. Os demais candidatos classificados no Resultado Final farão parte da LISTA DE ESPERA. 

6. Os casos omissos serão decididos pelo Diretor-Presidente do CETAM. 

 

 

Manaus 09 de janeiro de 2022 

 

 

JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO 

Diretor-Presidente 



 
 

  
 

 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO ABERTO À COMUNIDADE  
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – NÍVEL TÉCNICO e ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA /INTERIOR 

 
ANEXO I 

 
LOCAL DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA 

 

MUNICÍPIO LOCAL/ENDEREÇO 

Alvarães Rua Tancredo Neves / Nº 1078/ Centro. 

Amaturá Rua: Antônio dos Santos n°: 603 - Bairro Santa Etelvina 

Anamã 
Gerência Cetam Anamã  - Rua Álvaro Maia, s/nº - Centro. Em frente 
à Escola Estadual Tancredo Neves. 

Anori Escola Presidente Costa e Silva, Praça Capitão Pedro Silva, Centro. 

Apuí Biblioteca Municipal Coriolando Fadoul, rua Acari S/N, Centro 

Atalaia do Norte Unidade Cetam – Rua Cunha Gomes, s/nº - Centro. 

Autazes Secretaria Municipal de Educação – Av. Autazes, s/nº - Centro. 

Barcelos Unidade Cetam – Avenida Mariuá Nº 545 – Bairro Centro 

Barreirinha 
Rod. Nilo Pereira, 385-493 - São Judas Tadeu, Barreirinha - AM, 
69160-000. 

Benjamin Constant 
Escola Estadual Nossa Senhora da Imaculada Conceição – Rua 
Monsenhor Tómas nº61 - Centro 

Beruri Escola Estadual Getúlio Vargas – Travessa Jericó s/n° – São Pedro. 

Beruri – Comunidade Indígena Escola Estadual Getúlio Vargas – Travessa Jericó s/n° – São Pedro. 

Boa Vista do Ramos Unidade Cetam – Rua 31 de janeiro n°384 – Santa Luzia 

Boca do Acre 
Universidade do Estado do Amazonas - BR 317, s/nº - Platô do 
Piquiá. 

Borba Unidade Cetam - Avenida Amazonas, s/nº - Ipiranga. 

Borba  - (Aldeias da Terra 
Indígena  KWATA/ Laranjal do 
Rio Mari-Mari e Rio Canumã) 

Unidade Cetam - Avenida Amazonas, s/nº - Ipiranga. 

Borba - Distrito de Axinim Unidade Cetam - Avenida Amazonas, s/nº - Ipiranga. 

Borba -  Distrito Foz de Canumã Unidade Cetam - Avenida Amazonas, s/nº - Ipiranga. 

Caapiranga 
Secretaria do Cetam - Rua Getúlio Vargas, s/nº – Cent ro. Ao lado da 
secretaria de Meio Ambiente. 

Canutama Unidade Cetam – Rua João Ponte, n°144 – Bairro São Francisco. 

Carauari 
Universidade do Estado do Amazonas - Rua Juscelino Kubitschek, 
s/nº - Nova República 

Careiro 
Unidade Cetam - Avenida Adail de Sá, 1001 – Centro. Núcleo de 
Ensino Profissional de Careiro. 

Careiro da Varzea Unidade Cetam – Rua Walmir Bezerra, s/n° - Centro. 

Coari 
Universidade do Estado do Amazonas - Rua C, Conjunto Amazonino 
Mendes, s/nº - Bairro União. 



 
 

  
 

 

Codajás Coordenadoria da Seduc - Rua 05 de setembro, s/nº - Centro. 

Eirunepé 
Universidade do Estado do Amazonas - Avenida Getúlio Vargas, s/nº 
- São José. 

Envira Unidade Cetam - Rua 5 de setembro s/n° Bairro São Francisco 

Fonte Boa 
Unidade Cetam – Avenida Boulevard Álvaro Maia, s/nº - Centro, 
próximo ao Banco Bradesco 

Humaitá 
Unidade Cetam – Escola de Informática - Avenida Brasil, nº 679 - 
São Francisco 

Ipixuna Secretaria de Produção - Avenida Juruá, s/nº - Centro 

Iranduba 
Polo da Universidade do Estado do Amazonas - Ramal da Chisa. 
Próximo ao CETI. 

Itacoatiara 
Escola de Educação Profissional Moisés Benarrós de Israel - Rua 
Mario Andreazza, s/nº - São Francisco. Ao lado da Universidade do 
Estado do Amazonas 

Itamarati Unidade Cetam – Rua Osório Cavalcante, s/nº - São José. 

Itapiranga Núcleo Cetam – Rua Antônio  Graciano de Freitas, nº402 – Centro 

Japurá 
Escola Estadual Raimundo Roberto - Avenida Amâncio Barbosa, s/nº 
– Centro 

Juruá 
Escola Estadual Romerito da Silva Brito - Rua Francisco de Paulo, nº 
131, Bairro Tancredo Neves 

Jutaí Unidade Cetam - Rua São Francisco, 370 -  Centro. 

Manacapuru Núcleo Cetam - Avenida Eduardo Ribeiro, nº 152 – Cohabam 

Manaquiri 
Escola Estadual Anselmo Jacob – Rua Solimões s/n° - Conjunto 
Novo. 

Manicoré Unidade Ceta,- Rua Getúlio Vargas, s/n Bairro São Domingos Sávio 

Maraã 
Unidade Cetam – Rua João Café, s/n° - Centro. Em frente a 
Cosama. 

Maués Unidade do Cetam - Rua Ramalho Júnior, nº 280 – Ramalho Júnior. 

Nhamundá 
Associação de Mulheres de Nhamundá – Rua Sinésio Souza, s/nº - 
Gilberto Mestrinho. 

Novo Airão 
Unidade Cetam – Anexo da prefeitura -  Av.Joao Paulo II s/n° - 
Centro. 

Novo Aripuanã 
Rua Marechal Rondon, n. S/N – Centro. Ao lado do mercadinho 4 
dentes de alho. 

Parintins 
Centro Cultural de Parintins (Bumbódromo) – Avenida Nações 
Unidas, 6º andar s/nº - Centro. 

Pauini Unidade  Cetam – Rua Frei Mário Sabino, nº 59 – Cidade Alta 

Presidente Figueiredo 
Universidade do Estado do Amazonas - Avenida Onça Pintada, s/nº 
– Galo da Serra 

Presidente Figueiredo -  Vila de 
Balbina   

Universidade do Estado do Amazonas - Avenida Onça Pintada, s/nº 
– Galo da Serra 

Santa Isabel do Rio Negro 
POLO UAB/UFAM/CETAM - Av. Eduardo Gomes, s/nº, São Judas 
Tadeu - Santa Isabel do Rio Negro 

São Gabriel da Cachoeira 
CETI Pedro Fukuyei Yamaguchi Ferreira 
KM 03, S/N, BR 307, Cachoeirinha, São Gabriel da Cachoeira - 
69750-000 

São Paulo de Olivença Unidade Cetam - Rua Monsenhor Evangelista, s/nº – Bonfim 

São Sebastião do Uatumã 
Secretaria Cetam no Prédio da Universidade do Estado do 
Amazonas – Avenida Raimundo Viana, s/nº – São Francisco. 



 
 

  
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Silves 
Avenida Francisco Xavier de Almeida, bairro Mucajatuba, antiga 
escola Jose Vieira da Rocha, Nº 179. Ao lado do complexo 
administrativo da prefeitura municipal de Silves. 

Tabatinga 
Centro de Treinamento Profissional do Alto Solimões, Avenida 
Pernambuco, s/nº - Vila Militar 

Tefé 
Escola de Educação Profissional José Márcio Ayres, Rua Olavo 
Bilac, nº 341 – Centro 

Uarini 
Escola Municipal Azenilda Braga – Rua Tancredo Neves, n°325 - 
Centro 

Urucará E.E. Ramalho Junior, Rua Coronel Pinto, nº 233 – São José 

Urucurituba 
Unidade Cetam - Rua: Leão Vital, N º 43 - Bairro  Centro 
Próximo a Igreja Catedral Batista 


